量借款利率作为折现率。按照固定的周期性利率，即本公司所采用的折现率或修订后的折现率

计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入财务费用。

2.作为承租方对短期租赁和低价值资产租赁进行简化处理的判断依据和会计处理方法

对于租赁期不超过 12 个月的短期租赁，以及单项资产全新时价值低于 4 万元元的租赁，

本公司选择不确认使用权资产和租赁负债，将相关租金支出在租赁期内各个期间按照直线法

重庆惠程信息科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

 -38-

计入当期损益或相关资产成本。

3.作为出租方的租赁分类标准和会计处理方法

本公司在租赁开始日，将实质上转移了与租赁资产所有权有关的几乎全部风险和报酬的

租赁确认为融资租赁，除以之外的均为经营租赁。

（1）经营租赁会计处理

经营租赁的租金收入在租赁期内按直线法确认。对初始直接费用予以资本化，在租赁期内

按照与租金收入相同的确认基础分期计入当期收益，未计入租赁收款额的可变租金在实际发

生时计入租金收入。

（2）融资租赁会计处理

在租赁开始日，将应收融资租赁款，未担保余值之和与其现值的差额确认为未实现融资收

益，在将来收到租金的各期间内确认为租赁收入，并终止确认融资租赁资产。初始直接费用计

入应收融资租赁款的初始入账价值中。

(三十三)重要会计政策变更

财政部于 2022年发布了《关于印发〈企业会计准则解释第 16号〉的通知》，规定对于不

是企业合并、交易发生时既不影响会计利润也不影响应纳税所得额（或可抵扣亏损）、且初始

确认的资产和负债导致产生等额应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的单项交易（包括承

租人在租赁期开始日初始确认租赁负债并计入使用权资产的租赁交易，以及因固定资产等存

在弃置义务而确认预计负债并计入相关资产成本的交易等，不适用豁免初始确认递延所得税

负债和递延所得税资产的规定，应当在在交易发生时分别确认相应的递延所得税负债和递延

所得税资产。本公司于 2023 年 1月 1日起执行该规定，对首次执行日租赁负债和使用权资产

产生的应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异对比较报表及累积影响数进行了追溯调整。对

2022年 1月 1日的之前发生的该等单项交易，如果导致 2022年 1月 1日相关资产、负债仍然

存在暂时性差异的，本公司在 2022年 1月 1日确认递延所得税资产和递延所得税负债，并将

差额调整 2022年 1月 1日的留存收益。该事项对 2022 年 12月 31日及 2022年度财务报表影

响如下：

（1）合并财务报表

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 53,886,207.27 56,468,699.67 2,582,492.40

重庆惠程信息科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

 -39-

合并资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

负债：

递延所得税负债 12,423,147.29 15,823,667.38 3,400,520.09

股东权益：

未分配利润 -1,093,591,777.81 -1,094,403,883.28 -812,105.47

少数股东权益 27,336,860.07 27,330,937.85 -5,922.22

利润：

所得税费用 8,773,852.25 9,423,085.69 649,233.44

少数股东损益 -5,842,550.72 -5,834,584.63 7,966.09

（2）母公司财务报表

母公司资产负债表项目
变更前 2022 年

12 月 31 日/2022 年度

变更后 2022 年

12 月 31 日/2022 年度
影响数

资产：

递延所得税资产 48,118,810.99 48,411,953.08 293,142.09

负债：

递延所得税负债 4,166,173.58 4,453,694.71 287,521.13

股东权益：

未分配利润 -1,045,906,189.78 -1,045,900,568.82 5,620.96

利润：

所得税费用 209,137.19 117,527.07 -91,610.12

四、 税项

(一)主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 应税收入 13%、9%、6%、5%、3%

城市维护建设税 流转税额 7%、5%

企业所得税 应纳税所得额 15%、25%、20%

教育费附加 流转税额 3%

地方教育费附加 流转税额 2%、1%

房产税
自用房产以房产余值、租

金
1.2%、12%

重要企业所得税税率纳税主体情况：

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15%

重庆惠程未来智能电气有限公司 15%

重庆惠程信息科技股份有限公司

财务报表附注

2023 年 1 月 1 日—2023年 12月 31 日

 -40-

(二)重要税收优惠及批文

（1）本公司于 2023年 11月 15日通过审核取得深圳市科技创新委员会、深圳市财政局、

国家税务总局深圳市税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号：GR202344204879；

根据高新技术企业所得税优惠政策，本公司 2023年度按 15%的税率缴纳企业所得税。

（2）重庆惠程未来智能电气有限公司（以下简称“重庆惠程未来”）于 2023年 10月 16

日取得由重庆市科学技术局、重庆市财政局、国家税务总局重庆市税务局联合颁发的《高新技

术企业证书》，证书编号：GR202351100737，重庆惠程未来 2023 年度按 15%的税率缴纳企业